\Lex

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 03/09/2018.

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos,

foi realizada no(a) Sala das Sessões a Décima Sétima Sessão Ordinária do(a) Conselho

Departamental do Centro Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade Federal do

Espírito Santo - JIPES, com a(s) presença(s) de Ana Beatriz Neves Brito (Presidente), Adelar

Joao Pizetta, Aldo Vignatti, Ana Carolina dos Santos, Ana Nery Furlan Mendes, Andressa
Fontoura Santana, Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, Debora Barreto Teresa Gradella, Edney

Leandro da Vitoria, Genilson Ferreira da Silva, Guilherme Goncalves dos Santos, Gustavo Viali

Loyola, Helder Ivo Pandolfi Marques, Heleticia Scabelo Galavote, Henrique Monteiro

Cristovao, Karina Schmidt Furieri, Lorena Barros de Manos, Anderson Geyson Alves De Araujo of
(representando Luiz Fernando Duboc da Silva), Marcia Regina Santana Pereira, Natali Ia

Valadares de Oliveira, Osmar Vicente Chevez Pozo, Paulo Sergio da Silva Porto, Pedro Victor

de Carvalho Costa, Renato Silveira Bernils, Robson Bonomo, Sandra Regina Rocha Silva,

Thiago Junior Rocha Capetini, Rodrigo Dias Pereira (representando Vivian Chagas da Silveira),

Isaac Pinheiro Dos Santos (representando Wesley Rocha Grippa), Wilian Hiroshi Hisatugu e
Yuri Nascimento Nariyoshi, com a(s) ausência(s) justificada(s) de Andreas Nascimento, Luiz

Antonio Favero Filho, Marcos da Cunha Teixeira, Maria Alayde Alcantara Salim, Naira de

Souza Takatsu, Vander Calmon Tosta e Wilson Denadai, e com a(s) ausência(s) de Ailton

Pereira Morila e Lais Correa de Lima. Havendo número legal de membros presentes, o(a)

Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão. INFORME 1: O Conselheiro Wilian Hiroshi

Hisatugu informa que alguns professores do Grupo de Pesquisa Tecnologias de Informação e

Comunicação Aplicadas à Saúde da UFES estão colaborando com o Hospital Israelita Albert

Einstein em um Projeto de Big Data em Saúde Pública. O Conselheiro destaca que essa será a

primeira parceria da Ufes com o Hospital Albert Einstein. INFORME 2: A Conselheira Ana

Nery Furlan Mendes informa que depois de mal tempo, a sala de aula 14 ficou sem rede elétrica

e que acionou a Subprefeitura para verificar a causa e foi orientada de que deveria solicitar o

reparo por meio de formulários. A Conselheira questiona se o procedimento é esse mesmo. A

Presidente Ana Beatriz Neves Brito informa que as solicitações devem ser feitas por meio de

chamados, mas que vai acionar a Subprefeitura para verificar o ocorrido. INFORME 3: A

Página 1/4

fr

ÍZ
Presidente Ana Beatriz Neves Brito informa e-mail repassado pela Zenália Figueiredo, para N

ciência, contendo planilha com os projetos de ensino 2018 do CEUNES em que constam no

resumo: nome do projeto, coordenador, centro de ensino, bolsas, objetivos geral e específicos,

objeto de estudo, metodologia e resultados esperados. INFORME 4: A Presidente Ana Beatriz

Neves Brito informa o Memorando Circular n° 001/2018-CRM/CEUNES que orienta quaTiT5 à

necessidade de passar a responsabilidade de bem material para outrem quando o servidor se

desvincular de cargo, função ou emprego. INFORME 5: A Presidente Ana Beatriz Neves Brito

informa o Memorando Circular n° 003/2018-DDP/PROGRAD que trata da liberação de acesso (Ng»\
aos Chefes de Departamentos para inserção e ajustes de informações referentes ao cadastro de

kk
disciplinas já existentes no sistema acadêmico. A Presidente ressalta que esses dados devem ser 	:

Emissão: 01/10/2018 13:02:20
60

i

J"-

Páginat2/4

iA

os mesmos constantes no Projeto Pedagógico do Curso (PPC). INFORME 6: A Presidente Ana,

Beatriz Neves Brito informa que acontecerá reunião, no Auditório Central do CEUNES, hoje, às

15h, para o lançamento da nova etapa do Projeto UFES Digital e convida a todos para

participarem. INFORME 7: A Conselheira Márcia Regina Santana Pereira informa que quem

tiver imagens do Museu Nacional, que foi destruído por incêndio na noite passada, deve

encaminhar ao email thg.museo@gmail.com. A Conselheira Márcia ressalta que essa é uma

tentativa de resgatar a memória do local. PAUTA 1: 23068.053016/2018-73 - Solicita

homologação dos nomes das professoras Karina Carvalho Mancini (SIAPE 1655350) e Tathiana

Guerra Sobrinho (SIAPE 1733466), como Coordenadora e Coordenadora Adjunto,

respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Ensino de

Biologia em Rede Nacional do Centro Universitário Norte do Espirito Santo, para o período de 2

(dois) anos, a partir de 01/08/2018. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 2:

233068.051609/2018-03 - Solicita aprovação da comissão examinadora para abertura de

concurso público de provas e títulos para professor de magistério superior do Departamefiro—de

Ciências Agrárias e Biológicas, como segue: Titulares: Membro Interno Presidente: Maria

Aparecida da Silva (CCENS/UFES), Membro Interno: Julien Chiquieri (CEUNES/UFES),

Membro Externo: Pablo Rodrigues Gonçalves (UFRJ). Suplentes: Membro Interno: Tathiana
Guerra Sobrinho (CEUNES/UFES), Membro Externo: Marcelo Silva Madureira (UNEB).

Relator(a):  Debora Barreto Teresa Gradella. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3

: 233068.054541/2018-14 - Solicita aprovação da comissão examinadora para abertura de

concurso público de provas e títulos para professor de magistério superior do Departamento de

Ciências Naturais, como segue: Titulares: Membro Interno Presidente: Natália Valadares de

Oliveira (CEUNES/UFES), Membro Interno: Jefferson Lima Fernandes André

(CEUNES/UFES), Membro Externo: Renato do Nascimento Siqueira (IFES). Suplentes:

Membro Interno: Daniel da Cunha Ribeiro (CEUNES/UFES), Membro Externo: Vitor Hugo
Santos (UENF). Conforme justificativa fundamentada pelo Departamento requerente de que a

área/subárea do concurso possui baixa demanda de profissionais detentores da titulação

acadêmica de doutor, o Departamento solicita também aprovação da Pós-Graduação exigida,

sendo: Mestrado em Geologia, Geofisica, Engenharia Mecânica ou em Engenharia de Petróleo.

Relator(a):  Sandra Regina Rocha Silva. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4:

23068.052103/2018-11 - Solicita liberação para licença capacitação do professor Márcio Paulo
Czepak, lotado no Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas do CEUNES, para o período

de 03 (três) meses, a partir de 03 (três) de outubro de 2018. Relator(a):  Wilson Denadai.

Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 5: 23068.037905/2018-93 - Solicita: 1)criação

do Jardim Botânico Palmarum do Centro Universitário Norte do Espírito Santo; 2) aprovação-de

seu regimento interno; 3) inclusão do Jardim Botânico Palmarum no organograma do CEUNES,
vinculado à Gerência Administrativ; e 4) criação de FG para o cargo administrativo de Diretor

do Jardim Botânico Palmarum O Conselheiro Pedro Victor de Carvalho Costa solicita vista ao

documento. Relator(a):  Wesley Rocha Grippa. Decisão:  Em pauta. Nada mais havendo a tratar,

o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a sessão, e eu, Tatiane

Merlo, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do Centro Universitário Norte do Espírito
anto, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.

São Mateus/ES, 03 de setembro de 2018.

twiteb -
: 01/10/2018 13:02:20

ge.
(Presidente)

Aldo Vgnatti
_12a_..eattaàt )

Ana Carolina dos Santos

Adelar Joao Pizetta

ti+dnuaçoicou,i,SeaL
Andressa Fontoura Santana

Debora Barreto Teresa Gradella

' e ,w, vi ( Ilh
Gustavo Viali Loyuta

Octitc 3 akU049- q  Heleticia Scabelo Galavot

Itatu-~diavy„:1W~Luv,
Karina Schmidt Furieri

ulizt) 	  emando Duboc da Silva
(representado por Anderson Geyson

Alves de Araujo)

RiettLA, 	La 	çascrV#9
Guilherme Goncalves dos Santos

(ina 11/%r-
Helder Ivo Pan olfi Marques

Henrique Monteiro Cnstovao

r,
tOsx SytAir  11.

Lorena Barros de Manos

nfison F rreira da Silva

Pedro Victor- 	 sta

Natalia ValadaresValadares de Oliveira

ar os Minoru N iscimento Y

Paulo Sergio • Silva Porto

Ana Beatriz Ne Brito

Marcia Re u Santana Pereira

ágios 3/4 _d..,

1

mar ente evez

Emissão: 01/10/2018 13:02:20

go Junior Rocha Capetini

esley Rocha Grippa
(representado por Isaac Pinheiro dos

Santos)

Ro son Bonomo Regina Rocha uva

Yuri Nascimento Nanyoshi

et ,h2, Nr\J
Vivian Chagas da veira

(representado por Rodri D)as Pereira)

l-fle`bÁ
WuIiaIiroØiHisatugix

0.11

% 	\ 	SC\511S —

ruvriNkl, ^r4N,  OVV\A"\n‘tr

\LIA
eertnia 	ta- 	4--e." •

fresSe tr 	o cxrD o,_9;3

Flink-ntnQaptovacc5

G—kr-xu L9-fr-dà&L wrÇ

pg)5N/40 MJ QFAVOIC5)

Y5t=

Página 4/4
Emissão: 01/10/2018 13:02:20

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004